

MUNICIPIO DE MAIRIPORA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2013 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Ate o Bimestre/2013	Ate o Bimestre/2012
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	164.215.738,81	26.811.013,89	89.433.823,29	82.055.877,58
RECEITAS TRIBUTARIAS	35.996.277,43	5.518.268,81	22.225.251,82	21.327.821,85
IPTU	19.200.000,00	2.397.747,71	12.888.024,78	12.648.963,12
ISS	8.100.000,00	1.357.648,30	4.327.873,59	4.256.287,71
ITBI	1.700.000,00	351.514,75	944.324,47	814.423,71
IRRF	2.799.277,43	538.107,26	1.666.784,08	1.317.329,74
Outras Receitas Tributarias	4.197.000,00	875.250,79	2.398.244,90	2.290.817,57
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	17.763.300,00	2.558.323,11	7.473.871,17	6.435.746,94
Receitas Previdenciarias	15.263.300,00	2.191.456,58	6.408.315,03	5.342.643,40
Outras Receitas de Contribuicoes	2.500.000,00	366.866,53	1.065.556,14	1.093.103,54
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	59.000,00	15.037,40	34.771,78	29.582,77
Receita Patrimonial	12.089.529,44	-2.058.958,51	-1.197.586,36	5.141.329,82
(-) Aplicacoes Financeiras	12.030.529,44	-2.073.995,91	-1.232.358,14	5.111.747,05
TRANSFERENCIAS CORRENTES	97.361.534,48	16.831.011,85	53.768.381,57	47.711.374,33
FFM	22.800.000,00	4.202.013,91	11.779.537,08	11.005.539,80
ICMS	23.760.000,00	4.303.806,19	11.680.472,76	10.043.727,24
Convenios	2.001.808,58	755.982,31	1.996.289,96	339.109,88
Outras Transferencias Correntes	48.799.725,90	7.569.209,44	28.312.081,77	26.322.997,41
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	13.035.626,90	1.888.372,72	5.931.546,95	6.551.351,69
Divida Ativa	5.385.456,85	625.674,80	1.935.011,50	2.767.517,00
Diversas Receitas Correntes	7.650.170,05	1.262.697,92	3.996.535,45	3.783.834,69
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.837.520,78	13.583,97	1.028.517,37	1.639.079,51
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	1.837.520,78	13.583,97	1.028.517,37	1.639.079,51
Convenios	637.520,78	13.583,97	637.520,78	1.561.523,51
Outras Transferencias Capital	1.200.000,00	0,00	390.996,59	77.556,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	1.837.520,78	13.583,97	1.028.517,37	1.639.079,51
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	166.053.259,59	26.824.597,86	90.462.340,66	83.694.957,09

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS			
		EM 2013		EM 2012	
		DESPESAS LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	DESPESAS LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
		No Bimestre	Ate o Bimestre	Ate o Bimestre	NAO PROCESSADOS
DESPESAS CORRENTES (VIII)	155.777.500,00	27.728.112,93	71.686.881,73	68.128.815,04	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	93.748.500,00	17.384.242,94	44.492.365,84	37.712.053,34	0,00
Juros e Encargos da Divida (IX)	1.100.000,00	185.765,83	539.760,74	433.510,02	0,00
Outras Despesas Correntes	60.929.000,00	10.158.104,16	26.654.755,15	29.983.251,68	0,00
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	154.677.500,00	27.542.347,10	71.147.120,99	67.695.305,02	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	11.147.100,00	1.362.309,81	3.532.898,99	5.106.135,10	0,00
Investimentos	7.806.100,00	995.841,15	1.433.493,01	3.995.136,64	0,00
Inversoes Financeiras	1.121.000,00	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	1.121.000,00	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	900.000,00	147.826,74	443.480,22	455.072,70	0,00
Outras Despesas de Capital	1.320.000,00	218.641,92	655.925,76	655.925,76	0,00
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	10.247.100,00	1.214.483,07	3.089.418,77	4.651.062,40	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	606.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	14.126.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	179.657.200,00	28.756.830,17	74.236.539,76	72.346.367,42	0,00
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII - XVIII)	-13.603.940,41	-1.932.232,31	16.225.800,90	11.348.589,67	
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES			0,00	14.553.000,00	

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA -2.244.000,00

(2/2)

CONAM 1.0

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 24/JUL/2013 e hora de emissao 17:28

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

Márcio Cavalcanti Pampuri
Prefeito MunicipalSílvia Francinete da Silva
Secretária Municipal da FazendaRosana Aparecia de Almeida
Contabilista-CRCP 149.251/0-2